会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　係長　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成２９年第５回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成２９年５月２４日(水)　午後２時００分～午後２時３５分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　附属棟１階第２会議室

出席委員

　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　髙橋容子教育委員会委員，大野金人教育委員会委員，

　髙橋伸子教育委員会委員

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　生涯学習課長

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター所長

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ係長

松尾　健治

飯田　光也

大野　雅之

小林　孝太郎

北澤　昌雄

神永　健

辻井　浩一

重田　正光

近野　英樹

1

教育長

髙橋（伸）

委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　議案第１号　　平成２９年度龍ケ崎市スクールライフサポーター配置事業実

　　　　　　　　　　　施要項について

　　議案第２号　　龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行

　　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について

　　議案第３号　　龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会への諮問について

　　議案第４号　　龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会委員の任用について

　　議案第５号 　 龍ケ崎市学校給食センター運営委員会委員の任用について

５　報告事項　　　（１）「新学校給食センター建設について」

６　その他

７　閉　会

（１）開会

　　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただき

　まして，ありがとうございます。

　　会議に入る前に、４月１日より新たに教育委員に就任されました髙橋伸子委

　員から、ごあいさつをいただきたいと思います。

　　（髙橋伸子委員　あいさつ）

　　それでは、会議を進めてまいります。

　　本日，全委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成29年

　第5回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　　はじめに，４月定例会の会議録の承認を行います。

　　会議録につきましては，原案のとおりでよろしいでしょうか。

　　異議なし。

　　それでは，４月定例会の会議録につきまして，原案のとおり承認いたしま

　す。

(３)教育長報告

　　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（第１回市内中学生陸上競技大会，関東地区都市教育長協議会総会・分科

会，「こどもを守る110番の家の会」役員会及び市ＰＴＡ連絡協議会総会，平成

２９年第１回龍ケ崎市議会臨時会，市内小学校陸上記録会，租税教育推進協

議会総会，平成２９年度学級編制確定，水泳授業の開始，長山中学校体育

祭，子どもの読書週間イベント（子どもの読書週間４／２３～５／１２），文化協会

総会，青少年相談員委嘱状交付式及び情報交換会，文化協会絵画部視察研

2

教育長

全委員

教育長

教育センター所長

教育長

斎藤教育長

職務代理者

教育センター所長

大野委員

教育センター所長

教育長

全委員

修，「薬物乱用防止指導員委嘱状交付式，竜ケ崎地区協議会総会」，文化協

会川原代写真クラブ視察研修，子育てふれあいセミナー開講式，安楽寺宝篋

印塔調査，生涯学習・社会教育担当者研修，社会を明るくする運動茨城県推

進委員会，青少年育成龍ケ崎市民会議総会，埋蔵文化財所在の有無照会（４

月分），龍ケ崎市体育協会理事会，龍ケ崎市スポーツ推進委員協議会第１回

会議，いきいき茨城ゆめ国体・いきいき茨城ゆめ大会第５回市町村連絡会議，

龍ケ崎市スポーツ少年団本部総会，龍ケ崎市レクリエーション協会総会，龍ケ

崎市第２次スポーツ推進計画策定に係る団体ヒアリングの実施，市コンプライ

アンス推進委員会，第１回教科指導委員会，平成２９年度いばらきっ子郷土検

定事業市町村担当者会議，障がい児就学説明会，第３子以降学校給食費無

償化事業実績報告（平成２９年５月１日現在），夢ひろば筑波山登山，第２回龍

の子さわやか相談員合同研修会，第２回龍の子支援会議）

　　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございました

　ら，お願いいたします。

　　特になし。

（４）議案第１号「平成２９年度龍ケ崎市スクールライフサポーター配置事業実施

要項について」

　　それでは議事に入ります。議案第１号「平成２９年度龍ケ崎市スクールライフ

　サポーター配置事業実施要項について」事務局から説明いたします。

　　（教育センター所長　議案第１号について説明）

　　ただいま，議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　スクールライフサポーターは，これまではどのような時間帯に活動していた

　のでしょうか。

　　スクールライフサポーターは，教員による対応が難しい日中の時間帯に家

　庭訪問を行い，話を聞いたり，家庭で勉強を見たりしながら，登校につなげて

　いくという形態をとっていました。

　　どのような方にお願いしていたのでしょうか。

　　相談の実績を持っているということで，以前さわやか相談員をされていた方

　を配置しています。

　　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

3

教育長

教育長

スポーツ国体推進課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

スポーツ国体推進課長

教育長

髙橋（伸）

委員

教育部長

教育長

全委員

教育長

　　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

（５）議案第２号「龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行規

則の一部を改正する規則について」

　　続きまして、議案第２号「龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する

　条例施行規則の一部を改正する規則について」事務局から説明いたします。

　　（スポーツ・国体推進課長　議案第２号について説明）

　　ただいま，議案第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第２号については，原案のとおり可決されました。

(６）議案第３号「龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会への諮問について」

　　続きまして、議案第３号「龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会への諮問につ

　いて」事務局から説明いたします。

　　（スポーツ・国体推進課長　議案第３号について説明）

　　ただいま，議案第３号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　スポーツ健幸日本一は，あえて「健幸」としているのでしょうか。

　　ふるさと龍ケ崎戦略プランにおいては，４つの柱を掲げておりますが，「健

　幸」につきましては，スポーツを通じて幸せに過ごしましょうという意味を込め

　て，この言葉を使っております。

　　それでは，議案第３号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第３号については，原案のとおり可決されました。

4

教育長

スポーツ国体推進課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

学校給食センター所長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

学校給食センター所長

教育長

(７) 議案第４号「龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会委員の任用について」

　　続きまして、議案第４号「龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会委員の任用に

　ついて」事務局から説明いたします。

　　（スポーツ・国体推進課長　議案第４号について説明）

　　ただいま，議案第４号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第４号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第４号については，原案のとおり可決されました。

(８)議案第５号「龍ケ崎市学校給食センター運営委員会委員の任用について」

　　続きまして、議案第５号「龍ケ崎市学校給食センター運営委員会委員の任

　用について」事務局から説明いたします。

　　（学校給食センター所長　議案第５号について説明）

　　ただいま，議案第５号について，説明がありましたが，これらについてご質問

　等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第５号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第５号については，原案のとおり可決されました。

（９）報告事項の１「新学校給食センター建設について」

　　次に報告事項です。報告事項の１「新学校給食センター建設について」事

　務局から説明いたします。

　　（学校給食センター所長から説明）

　　ただいま，報告事項の１について，説明がありましたが，これについてご質

　問等ございましたらお願いいたします。

5

教育長

教育総務課

事務局

教育長

　　（検討中の案件のため非公開）

　　議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

　　「市町村教育委員会連合会定期総会について」

　　「校長会との意見交換会・懇親会について」

　　次回日程について（６月の教育委員会定例会につきましては、６月２８日

　（水）１４時から、また７月につきましては、７月２６日（水）１４時から開催するこ

　とでお願い申し上げます。）

　　以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

　た。

【議決事項】

　　議案第１号　　平成２９年度龍ケ崎市スクールライフサポーター配置事業実

　　　　　　　　　　　施要項について

　　議案第２号　　龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行

　　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について

　　議案第３号　　龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会への諮問について

　　議案第４号　　龍ケ崎市スポーツ推進計画審議会委員の任用について

　　議案第５号 　 龍ケ崎市学校給食センター運営委員会委員の任用について

【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成２９年６月１日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　係長　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長  　　　平　塚　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

6